
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/04105 

 Del: 14/06/2022 

 Proponente: P.O. Centri estivi, Ludoteche e Attività Educative nei Quartieri 

 

OGGETTO: 

Affidamento servizio di fornitura pasti per i centri estivi comunali tramite accordo quadro e avvio d'urgenza

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. 

CENTRI ESTIVI, LUDOTECHE E ATTIVITA’ EDUCATIVE NEI QUARTIERI

PREMESSO che: 

• con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28 febbraio 2022 sono stati 
approvati  i  Documenti  di  programmazione  2022/2024:  approvazione  note  di 
aggiornamento  al  DUP,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale 
investimenti ed ulteriori allegati. 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022, immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024 e che 
con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati 
ad  adottare  gli  atti  di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla 
realizzazione del programma;

• con Determinazione del Direttore della Direzione Istruzione n. 682 del 29/01/2020 
è  stato  conferito  al  sottoscritto  l’incarico  di  Responsabile  della  Posizione 
Organizzativa “Attività Educativa nei Quartieri”, con decorrenza dal 01/02/2020 al 
31/01/2021;

• con Determinazioni  della  Direzione Generale 528 del  03/02/2021 e n.  567 del 
04/02/2021  detto  incarico  ha  assunto  la  denominazione  di  “Centri  Estivi, 
Ludoteche e Attività Educative nei Quartieri” ed è stato ulteriormente prorogato 
fino al 31 gennaio 2023; 

• con  Determinazione  n.  3190  del  21/05/2020  sono  state  precisate  le  deleghe 
conferite per lo svolgimento della suddetta funzione; 

• con Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 2017/C/00012 si  sono approvati  i 

Pag. 1 di 5 DD/2022/04105



Criteri Direttivi per le funzioni delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di 
base ai Consigli di Quartiere, validi ed efficaci per l’intero mandato amministrativo 
e comunque fino a loro revisione, riconducendo le attività gestionali del settore 
educativo sotto la responsabilità della Direzione Istruzione;

Vista la Determina a contrarre DD/2022/03529 del 20/05/2022 con cui è stata avviata 
l’indagine di mercato per l’affidamento diretto del servizio di fornitura pasti per i centri 
estivi ai sensi dell’art. 36 comma 2 let. b) del Codice dei Contratti Pubblici;

Dato  atto che  al  termine  della  suddetta  indagine  di  mercato  sono  pervenuti  n.3 
preventivi da parte dei seguenti operatori economici: 
CAMST SOC. COOP. A R.L.;
CIR FOOD S.C. ; 
EURORISTORAZIONE SRL;

Dato atto che tutti i suddetti operatori economici sono tutti in possesso dei requisiti 
richiesti;

Preso  atto che  i  prezzi  unitari  dei  pasti  contenuti  nei  preventivi  pervenuti  sono  i 
seguenti:
CAMST SOC. COOP. A R.L. – € 3,814
CIR FOOD S.C. - € 4,310
EURORISTORAZIONE SRL - € 4,580

Ritenuto pertanto  di  procedere  con  l’affidamento  diretto  all’operatore  economico 
CAMST SOC. COOP. A R.L. richiedendo formale offerta su piattaforma START;

Vista l’offerta di  CAMST SOC. COOP. A R.L.  per il  biennio 2022-2023, allegata parte 
integrante del presente provvedimento, così dettagliata:

Prezzo unitario pasto 3,814

Totale pasti stimati 102.132

Offerta economica 389.531,45

Base d'asta 500.446,80

ribasso % -22,16%

Richiamata la determinazione dirigenziale n.2022/3174 con cui vengono accantonati i 
fondi per le spese relative alla gestione dei centri estivi comunali e alle attività connesse 
per l’annualità 2022;

Dato  atto che  la  somma  complessiva  massima  dei  singoli  contratti  attuativi 
dell’accordo quadro è pertanto di  €  428.484,60 inclusa IVA 10% nel biennio 2022-

Pag. 2 di 5 DD/2022/04105



2023;

Dato atto che l'accordo quadro avrà avvio dal 20 giugno 2022 e si concluderà entro il 
31 agosto 2023 e che la prestazione, in relazione al primo anno, si svolgerà nel periodo 
di realizzazione dei centri estivi 2022, dal 20 giugno al 12 agosto 2022;

Ritenuto di assumere l’impegno di spesa di € 214.242,30, inclusa IVA 10%, relativo al 
primo contratto attuativo per l’anno 2022, che si  svolgerà nel  periodo 20 giugno-12 
agosto 2022, a valere sull’impegno 2022/5533 del capitolo 2530 a favore di CAMST, 
fermo restando che tale importo potrà essere oggetto di variazioni in considerazione del 
numero di minori e adulti che usufruiranno dei pasti;

Ritenuto che l’impegno di spesa relativo al 2023 verrà assunto in corrispondenza dei 
singoli contratti attuativi realizzati nell'ambito dell’Accordo Quadro, fino a concorrenza 
dell’importo massimo stabilito;

Dato atto  che i controlli sul possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale, 
economico-finanziaria e tecnico-professionale del suddetto operatore economico sono in 
corso e che pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Dlgs 50/2016, l’aggiudicazione 
diverrà efficace soltanto all’esito favorevole dei controlli medesimi;

Richiamata l'art. 8 comma 1 let. a) della Legge 120/20;

Ritenuto di ordinare l’avvio dell’esecuzione in via d’urgenza a far data dal 20 giugno 
2022 nelle more della sottoscrizione del contratto e dell’esito della verifica sul possesso 
dei  requisiti  generali,  di  idoneità  professionale,  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale del suddetto operatore economico, in considerazione del prossimo avvio 
dei centri estivi comunali;

Dato atto che  l’accordo  quadro  e  i  relativi  contratti  attuativi  saranno  stipulati  con 
scrittura privata in modalità elettronica, come stabilito dall’art. 32 comma 14 del codice, 
nella forma dell’atto bilaterale contestuale ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Regolamento 
generale per l’attività contrattuale; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visti:

- l’art. 81 co. 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- l’art. 12 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale;

Pag. 3 di 5 DD/2022/04105



- l’art. 107 del D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii;

- il D.Lgs. n.50/2016;

DETERMINA 

1. di aggiudicare a CAMST SOC. COOP. A R.L., per gli anni 2022-2023, la gestione del 
servizio di fornitura pasti per i Centri Estivi comunali, mediante la conclusione di 
un accordo quadro (art. 54, comma 3 del D. Lgs. 50/2016) per il biennio 2022-
2023;

2. di assumere l’impegno di spesa di € 214.242,30, inclusa IVA 10%, relativo al primo 
contratto attuativo per l’anno 2022, che si svolgerà nel periodo 20 giugno-12 agosto 2022, a 
favore di CAMST SOC. COOP. A R.L. (cod.ben.65680 ) – CIG 92450253FA - a valere 
sull’impegno 2022/5533 del capitolo 2530;

3. che  l’impegno  di  spesa  relativo  al  2023  verrà  assunto  in  corrispondenza  dei 
singoli  contratti  attuativi  realizzati  nell'ambito  dell’Accordo  Quadro,  fino  a 
concorrenza dell’importo massimo stabilito;

4. di  dare  atto  che  i  controlli  sul  possesso  dei  requisiti  generali,  di  idoneità 
professionale,  economico  finanziaria  e  tecnico-professionale  del  suddetto 
operatore economico sono in corso e che pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 7 
del Dlgs 50/2016, l’aggiudicazione diverrà efficace soltanto all’esito favorevole dei 
controlli medesimi;

5. di ordinare l’avvio dell’esecuzione in via d’urgenza a far data dal 20 giugno 202 nelle 
more  della  sottoscrizione  dell’accordo  quadro  e  dell’esito  della  verifica  sul 
possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale, economico-finanziaria e 
tecnico-professionale  del  suddetto  operatore  economico  in  considerazione  del 
prossimo avvio dei centri estivi comunali

6. di pubblicare sul profilo del committente, nei termini e con le modalità stabilite 
dall’art. 29 del D.Lgs 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”;

7. di  trasmettere  il  presente  atto  alla  Dirigente  del  Servizio  Infanzia,  Attività 
Educative, Ludiche e Formative ai fini della sottoscrizione dell’accordo quadro.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Ansani

Pag. 4 di 5 DD/2022/04105



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2022/04105


	Determinazione dirigenziale DD/2022/04105

